TERMO DE RETIFICAÇÃO N° 01

LICITAÇÃO Nº 037/2024- EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 009/2024

OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a contratação de empresa para realização

Execução de Obra de Calçamento com Pedras Irregulares na Linha Jatevoque, interior do

Município a serem executados em regime de empreitada por preço global.

AURI BRANDT KOCHHANN, Prefeito Municipal de Pirapó, Estado do Rio Grande do Sul,

no uso de suas atribuições legais, respeitados os princípios gerais de direito público, as

prescrições da Lei Federal n° 14.133/21 (Lei das Licitações), COM BASE NA Informação

Jurídica, e em defesa do interesse público, informa que foi procedida a RETIFICAÇÃO do

Edital supra referido, quanto ao item 16.2.- DAS GARANTIAS do Edital de Licitação n°

037/2024 Concorrência eletrônica 009/2024.

1. Fica RETIFICADO o Edital de Licitação n° 037/2024, Concorrência eletrônica 009/2024, no

item 16 -16.1- 16.2- DAS GARANTIAS- a qual passará a seguinte redação:

16- DAS GARANTIAS:
16.1. Será exigida garantia adicional do licitante vencedor cuja proposta for inferior a 85%

(oitenta e cinco por cento) do valor orçado pela Administração, equivalente à diferença entre

este último e o valor da proposta.

16.2. Sem prejuízo da garantia adicional prevista no item 16.1 do presente instrumento, será

exigida do vencedor da licitação garantia contratual de 5% (cinco por cento) do valor inicial do

contrato, cabendo ao contratado optar por uma das seguintes modalidades:

a) caução em dinheiro ou em títulos da dívida pública emitidos sob a forma escritural,

mediante registro em sistema centralizado de liquidação e de custódia autorizado pelo Banco

central do Brasil, e avaliados por seus valores econômicos, conforme definido pelo Ministério

da Economia;

b) seguro-garantia;

c) fiança bancária emitida por banco ou instituição financeira devidamente autorizada a operar

no País pelo Banco Central do Brasil.

1.2 Permanecem inalteradas as demais disposições e exigências contidas no Edital de Licitação

nº 037/2024 Concorrência eletrônica 009/2024.

1.3 Mais informações do Edital de Licitação n° 037/2024 Concorrência eletrônica 009/2024. e

Retificação, encontram-se disponível na íntegra no site  www.pirapo.rs.gov.br . Informações 55

3351-1800. E e-mail: pmpirapo@pirapo.rs.gov.br.

Pirapó-RS, 19 de dezembro de 2024.

AURI BRANDT KOCHHANN

Prefeito Municipal

http://www.pirapo.rs.gov.br/